
APPR 7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

          N. 33/2013 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO  PER L’APPLICAZIONE DELL’INDIC ATORE DELLA SITUAZIONE 
ECONOMICA EQUIVALENTE.  
ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE  DELL’ “ISEE  ISTANT ANEO”. 
 
L ’anno  DUEMILATREDICI  addì  VENTINOVE    del mese di LUGLIO    alle ore 22,00   nella solita 
sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 GAZZANIGA  PIETRO  SINDACO X - 

 
2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 

 
3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE X - 

 
4 BRUNO PIERA OLIMPIA ASSESSORE -          X 

 

o Prefettura 
o Comunicata        

Capigruppo 
Consigliari 

 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESS.ESTERNO           X          -  
 

 
                                                             TOTALI 

 
4 

 
1 

 

 
 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta.   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione n. 33  del 29.07.2013  
 
OGGETTO: REGOLAMENTO  PER L’APPLICAZIONE DELL’INDIC ATORE DELLA SITUAZIONE 
ECONOMICA EQUIVALENTE.  
ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE  DELL’ “ISEE  ISTANT ANEO”. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 26.02.2009 è stato approvato il 
Regolamento disciplinante le modalità di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (I.S.E.E.)   per l’erogazione dei servizi forniti dal Comune; 
 
RILEVATO  che il perdurare della negativa congiuntura economica nazionale e internazionale, 
provocando la contrazione dell’occupazione e quindi dei redditi delle famiglie, determina o aggrava, 
anche a livello locale, situazioni di difficoltà economica, legate, in particolare, a interruzione del  
rapporto di lavoro e/o assenza di ammortizzatori sociali;  
 

RITENUTO opportuno intervenire, in coerenza con quanto sopra rilevato, per mantenere, favorire e 
valorizzare  l’intento equitativo perseguito con la disciplina della concessione di agevolazioni tariffarie in 
base all’ISEE, che, in via ordinaria, prevede la validità annuale della Dichiarazione Sostitutiva Unica 
(D.S.U.) che l’interessato dovrà presentare a tali fini e dello stesso ISEE (art. 12 del Regolamento), 
generalmente redatto tenendo conto dei redditi relativi all’anno precedente; 

RILEVATO  che, fatta salva l’unicità della dichiarazione sostitutiva, il Comune può tener conto, nella 
disciplina delle prestazioni che eroga, di rilevanti variazioni della situazione economica successive alla 
presentazione della dichiarazione medesima  (art. 13 del Regolamento); 

RITENUTO  necessario ed urgente, per tali ragioni e in vista delle prossime iscrizioni ai servizi  erogati 
dal Comune per il nuovo anno 2013/2014, disciplinare opportunamente  l’applicazione della D.S.U.  nella 
forma del cosiddetto “I.S.E.E. istantaneo”,  definendone i criteri di ammissibilità e le modalità di 
presentazione della relativa documentazione; 

EVIDENZIATO che l’istituto del “I.S.E.E. istantaneo” viene disciplinato come segue: 

-L’ISEE istantaneo è un ricalcolo della certificazione ISEE che attesta la situazione economica  in cui si 
trova oggi la famiglia del richiedente ed  è applicabile ai soli servizi erogati dal  Comune. 

-L’ISEE tradizionale è calcolato sulla base della situazione economica del nucleo familiare al 31 
dicembre dell’anno precedente e vale un anno.  
Nel caso in cui la situazione economica al momento della richiesta sia mutata (a titolo meramente 
esemplificativo: disoccupazione, cassa integrazione, mancato pagamento dello stipendio da almeno 3 
mesi…) e quindi la certificazione ISEE in possesso del richiedente non rispecchi più fedelmente la 
situazione economica in cui si trova il nucleo familiare, ma rispecchi  una situazione non più attuale, 
l’interessato potrà richiedere l’”ISEE istantaneo” cioè, un ricalcolo della certificazione ISEE sulla base 
delle mutate condizioni economiche.  

-L’ISEE istantaneo non è retroattivo  e vale 90 giorni .  Nel caso in cui le condizioni economiche non 
siano mutate, queste dovranno essere confermate con una nuova formale autocertificazione  ISEE, in 
caso contrario verranno meno i benefici concessi in applicazione dell’ISEE istantaneo. 

- L’ISEE istantaneo potrà essere richiesto esclusivamente nelle seguente ipotesi:   

• Soggetto disoccupato senza indennità di disoccupazione, anche per cessazione di contratto a 
tempo determinato, somministrazione, collaborazione e contratto a progetto;  

• Soggetto disoccupato con indennità di disoccupazione;  

• Soggetto disoccupato  che ha cessato o interrotto il lavoro in proprio e non percepisca assegni 
previdenziali;   



• Soggetto occupato   che non percepisca stipendio da almeno tre mesi consecutivi;  

• Soggetto in aspettativa senza indennità;  

• Soggetto collocato in mobilità;  

• Soggetto  in cassa integrazione ordinaria, straordinaria o in deroga;  

• Soggetto con contratto di solidarietà;  

• Soggetto che ha subito  una riduzione non indennizzata non inferiore al 30% dell’orario di lavoro  

• Soggetto che ha avuto una riduzione del reddito per congedo parentale o comunque per ragioni 
dovute a maternità o paternità; 

 

PRESO ATTO della relazione del Sindaco il quale illustra i contenuti e le finalità della presente proposta 
di Deliberazione; 

DOPO breve discussione; 

 PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e  Regolarità  
Tecnica  del presente atto ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1°) Di prevedere  e disciplinare, per le ragioni es poste nella parte motiva che qui si intendono 

integralmente riportate, l’istituto del cosiddetto “I.S.E.E. istantaneo”, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 13 del sopra richiamato  del Regolamento disciplinante le modalità di applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.),    adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale N.   6 del 26.02.2009; 

 
2°) di stabilire che l’I.S.E.E. istantaneo è applic abile esclusivamente per fruire dei servizi  erogati dal 

Comune di Frugarolo: 
 
3°) di stabilire che la disciplina delI.S.E.E. ista ntaneo è la seguente: 

       -L’ISEE istantaneo è un ricalcolo della certificazione ISEE che attesta la situazione economica  in 
cui si trova oggi la famiglia del richiedente ed  è applicabile ai soli servizi erogati dal  Comune. 

-L’ISEE tradizionale è calcolato sulla base della situazione economica del nucleo familiare al 31 
dicembre dell’anno precedente e vale un anno.  
Nel caso in cui la situazione economica al momento della richiesta sia mutata ( a titolo meramente 
esemplificativo: disoccupazione, cassa integrazione, mancato pagamento dello stipendio da almeno 3 
mesi…) e quindi la certificazione ISEE in possesso del richiedente non rispecchi più fedelmente la 
situazione economica in cui si trova il nucleo familiare, ma rispecchi  una situazione non più attuale, 
l’interessato potrà richiedere l’”ISEE istantaneo” cioè, un ricalcolo della certificazione ISEE sulla base 
delle mutate condizioni economiche.  

-L’ISEE istantaneo non è retroattivo  e vale 90 giorni .  Nel caso in cui le condizioni economiche non 
siano mutate, queste dovranno essere confermate con una nuova formale autocertificazione  ISEE, in 
caso contrario verranno meno i benefici concessi in applicazione dell’ISEE istantaneo. 

- L’ISEE istantaneo potrà essere richiesto esclusivamente nelle seguente ipotesi:   

• Soggetto disoccupato senza indennità di disoccupazione, anche per cessazione di contratto a 
tempo determinato, somministrazione, collaborazione e contratto a progetto;  



• Soggetto disoccupato con indennità di disoccupazione;  

• Soggetto disoccupato  che ha cessato o interrotto il lavoro in proprio e non percepisca assegni 
previdenziali;   

• Soggetto occupato   che non percepisca stipendio da almeno tre mesi consecutivi;  

• Soggetto in aspettativa senza indennità;  

• Soggetto collocato in mobilità;  

• Soggetto  in cassa integrazione ordinaria, straordinaria o in deroga;  

• Soggetto con contratto di solidarietà;  

• Soggetto che ha subito  una riduzione non indennizzata non inferiore al 30% dell’orario di lavoro  

• Soggetto che ha avuto una riduzione del reddito per congedo parentale o comunque per ragioni 
dovute a maternità o paternità  

 
        4) di stabilire che l’abbattimento del valore I.S.E.E. certificato dalla D.S.U., in applicazione 
dell’I.S.E.E. istantaneo di cui al presente provvedimento, è fissato nella misura massima del 30%; 
 

5) di evidenziare che la presente disciplina dell’I.S.E.E. istantaneo non ha effetti retroattivi e avrà  
validità fino al 31 Dicembre 2013  salvo proroghe o rinnovi che andranno comunque 
espressamente formalizzati con un nuovo, motivato provvedimento, in quanto e’ stato 
predisposto da parte del Governo una bozza di DPCM, che dovrebbe entrare in vigore il 1 
Gennaio 2014, che pur confermando l’istituto dell’I.S.E.E. Istantaneo, ora definito I.S.E.E. 
corrente, prevede sostanziali modifiche nel calcolo dell’I.S.E.E. come strumento equitativo per 
l’erogazione di benefici economici. 

 
6) di stabilire che il beneficio dell’I.S.E.E. istantaneo potrà essere concesso solo dietro formale 

richiesta dell’interessato e presentazione della documentazione attestante una delle condizioni 
di cui al punto 3) del presente deliberato ; 

 
        7)  Di  dichiarare,  con   successiva e separata votazione  sempre  ad   unanimità   di   voti, il 
presente provvedimento   immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 267/ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.33/2013 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO  PER L’APPLICAZIONE DELL’INDIC ATORE DELLA SITUAZIONE 
ECONOMICA EQUIVALENTE.  
ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE  DELL’ “ISEE  ISTANT ANEO”. 
 
  
 
==================================================================== 
 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica  della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
====================================================================== 
 
 
Frugarolo, li   29/07/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott.Gazzaniga Pietro                                                                   Dott. Marco Visca 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
Oggi     31/07/2013   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
 Fino al 16/08/2013   ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 31/07/2013 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


